Página 1 de 3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE ARTES, DESIGN E MODA – CEART
CONSELHO DE CENTRO – CONCEART

Senhor(a) Conselheiro(a),
NESTA

Florianópolis (SC), em 20 de fevereiro de 2025.

CONVOCAÇÃO Nº 001/2025

Conforme art. 16, § 1º, do Regimento Interno do Conselho do Centro de Artes, Design e Moda –
CONCEART, convoco Vossa Senhoria para a reunião ordinária deste Conselho, que será realizada no
dia 26 de fevereiro, quarta-feira, com início às 14h (quatorze horas), na Sala de Reuniões do Bloco
Administrativo.

A reunião do CONCEART terá como pauta:

1. Leitura, discussão e aprovação da ata da sessão de 27 de novembro de 2024;

2. Leitura, discussão e aprovação da ata da sessão de 11 de dezembro de 2024;

3. Expediente:

4. Ordem do Dia:

APROVAÇÕES

4.1.

Assunto: Documento UDESC 00045062/2024 – Aprovação da solicitação de afastamento
integral do servidor Técnico Universitário Lourival Francisco, para cursar o Mestrado
Profissional do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação (PPGInfo),
oferecido pelo Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED/UDESC, no
período de 10 de março de 2025 a 31 de julho de 2026.

Interessado(a): LOURIVAL FRANCISCO

Relator(a): MARLENE TORRINELLI

4.2.

Assunto: Processo UDESC 00002521/2025 – Aprovação da solicitação para ausentar-se do
país com ônus limitado para a UDESC, entre 9 e 14 de abril de 2025, do Prof. Flávio
Augusto Desgranges de Carvalho, para realizar ações de mediação artística no Centro
Cultural Gabriela Mistral, em Santiago, Chile.

Interessado(a): FLAVIO AUGUSTO DESGRANGES DE CARVALHO

Relator(a): LUZIA RENATA YAMAZAKI

4.3.

Assunto: Processo UDESC 00053369/2024 – Aprovação da solicitação de alteração no
Calendário Acadêmico CEART 2025.

Interessado(a): DIREÇÃO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Relator(a): VALERIA MARIA FUSER BITTAR

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
45

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

C
I5

29
4P

.

2

Página 2 de 3

4.4.

Assunto: Processo UDESC 00004905/2025 – Aprovação da proposta de distribuição interna
do Orçamento CEART 2025.

Interessado(a): DIREÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

Relator(a): DEBORA PAZETTO FERREIRA

HOMOLOGAÇÕES DE DELIBERAÇÕES AD REFERENDUM – APROVAÇÕES

4.5.

Assunto: Processo UDESC 00049730/2024 – Homologação da deliberação ad referendum que
aprovou o Planejamento dos Planos de Trabalho Individuais (PTIs Provisórios) dos
departamentos do CEART, para o 2025/1.

Interessado(a): DIREÇÃO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Relator(a): BIANCA SCLIAR CABRAL MANCINI

4.6.

Assunto: Processo UDESC 00054565/2024 – Homologação da deliberação ad referendum que
aprovou a solicitação de abertura de Processo Seletivo para Admissão em Caráter
Temporário de Professor(a) Substituto(a) para o Departamento de Artes Cênicas do
Ceart, com 04 (quatro) vagas de 10h/ativ., na área de conhecimento de
Acessibilidade Cultural: Tradução e Interpretação em Libras-português no Ensino
Superior, para o semestre 2025/1.

Interessado(a): BIANCA SCLIAR CABRAL MANCINI

Relator(a): MONIQUE VANDRESEN

4.7.

Assunto: Processo UDESC 00003366/2025 – Homologação da deliberação ad referendum que
aprovou a solicitação ara ausentar-se do país com ônus limitado para a UDESC, entre
12 e 23 de março de 2025, da Profa. Rosana Tagliari Bortolin, para participar, como
artista convidada, do Primer Encuentro Internacional de Ceramistas, a realizar-se de
18 a 22 de março de 2025, na Plaza de Armas do Distrito de Supe, Caral, na Provincia
de Barranca, em Lima no Peru.

Interessado(a): ROSANA TAGLIARI BORTOLIN

Relator(a): VIVIANE BEINEKE

HOMOLOGAÇÕES DE DELIBERAÇÕES AD REFERENDUM – HOMOLOGAÇÕES

4.8. Bloco – Projetos de Pesquisa DMO

Assunto: Plataforma SIGAA NPP4190-2023 – Homologação da deliberação ad referendum
que homologou a solicitação de Renovação de Projeto de Pesquisa: Tecnologia de
vestuário industrializado: moda digital na criação, modelagem e prototipagem de
produto.

Interessado(a): LUCAS DA ROSA

Assunto: Plataforma SIGAA PVRE7-2024 – Homologação da deliberação ad referendum que
homologou a solicitação de Renovação de Projeto de Pesquisa: MODA, TECNOLOGIA
DO VESTUÁRIO E INOVAÇÃO: o estado do conhecimento por revisão sistemática de
literatura entre 2014 e 2024, no campo da Web em âmbito internacional.

Interessado(a): LUCIANA DORNBUSCH LOPES

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
45

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

C
I5

29
4P

.

3

Página 3 de 3

4.9. Bloco – Projetos de Pesquisa DMU

Assunto: Plataforma SIGAA NPP4310-2023 – Homologação da deliberação ad referendum
que homologou a solicitação de Renovação de Projeto de Pesquisa: Educação
Musical da Infância: conceitos fundantes.

Interessado(a): SANDRA MARA DA CUNHA

Assunto: Plataforma SIGAA NPP3293-2019 – Homologação da deliberação ad referendum
que homologou a solicitação de Renovação de Projeto de Pesquisa: Música,
Identidade e Formação Docente: Estudos na Perspectiva (Auto)Biográfica.

Interessado(a): TERESA DA ASSUNCAO NOVO MATEIRO

Assunto: Plataforma SIGAA NPP3130-2019 – Homologação da deliberação ad referendum
que homologou a solicitação de Renovação de Projeto de Pesquisa: Heinrich
Schenker análise, teoria e performance.

Interessado(a): GUILHERME ANTONIO SAUERBRONN DE BARROS

Assunto: Plataforma SIGAA NPP3162-2013 – Homologação da deliberação ad referendum
que homologou a solicitação de Renovação de Projeto de Pesquisa: NOVOS RUMOS:
performance, análise e musicologia.

Interessado(a): GUILHERME ANTONIO SAUERBRONN DE BARROS

Assunto: Plataforma SIGAA PVRT249-2025 – Homologação da deliberação ad referendum
que homologou a solicitação de Projeto de Pesquisa Novo: Violão e Expressão
Musical.

Interessado(a): LUIZ CARLOS MANTOVANI JUNIOR

HOMOLOGAÇÕES

4.10.

Assunto: Processo UDESC 00039870/2024 – Homologação da solicitação de credenciamento
do Prof. Miguel Vassali, em disciplinas ministradas nos Cursos de Bacharelado em
Design Gráfico e Bacharelado em Design Industrial, do Departamento de Design –
DDE/CEART.

Interessado(a): MIGUEL VASSALI

5. Comunicações Pessoais.

Profa. Dra. Neide Köhler Schulte
Diretora de Extensão, Cultura e Comunidade e Presidente ad hoc do Conselho
do Centro Artes, Design e Moda
Assinada Digitalmente | SGPe | Processo UDESC 00004451/2025

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
45

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

C
I5

29
4P

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: WCI5294P

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

NEIDE KOHLER SCHULTE (CPF: 770.XXX.329-XX) em 20/02/2025 às 15:56:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:11 e válido até 30/03/2118 - 12:35:11.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDQ0NTFfNDQ1M18yMDI1X1dDSTUyOTRQ ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00004451/2025 e o código
WCI5294P ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.